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Qellimi I kursit:Njohje me kategorite fundamentale te sociologjise dhe te sociologjise se 

sportit;venia ne dukje e ndikimit interaktiv te fenomeneve te shoqerise dhe fenomeneve te 

sportit.Te kuptuarit e dinamizimit te shoqerise permes sportit. 

 

Rezultatet e pritura te nxenies:Te mesojne e kuptojne fenomenet sociologjike ne krijimin 

dhe zhvillimin e sportit.Te projektojne dialektiken zhvillimore sport-shoqeri dhe shoqeri-

sport.Te zhvillojne projekte studimore per t’u eksplikuar strukturimi dhe funksionalizimi 

i shoqerise.Te kuptohen vareshmerite dhe ligjesite bio-somato-sociologjike dhe bio-

psiko-sociologjike:te kuptohet bio-sociogjeniteti i fenomenit te sportit dhe fenomeni I 

teresise sociabile. 

Metodologjia e mesimdhenies:Kombinatorika ligjerim-debatim,seminar-debatim,veprime 

                                                 hulumtimi ne grupe dhe diskutimi per ceshtje te shtruara. 

Literatura baze: 

           K.Petroviq,Prilog sociologiji sporta,Zageb,l987. 

           K.Petroviq,Sociologija fizicke kulture,Ljubljana,l973. 

           A.Anastasovski,Bazat e sociologjise se kultures fizike,Shkup,l988. 

           D.Stakic,Sociologjia e kultures fizike,Bgd.l996. 

           S.Rashiti,Sociologjia e sportit,Prishtine,2004(disp.) 

Plani i detajizuar i mesimit per nje semester: 

 

Java e I:Shoqeria bashkekohore dhe sociologjia/A.Fiamengo,Sociologjia,Prishtine,l976. 

Java e II :Diferencimi I shkencave shoqerore dhe sociologjia e sportit/A.Fiamengo,Socio 

                                                                                   logjia,Prishtine,l976. 

Java e III :Objekti I studimit te sociologjise se sportit/D.Stakic,Sociologjia e kul.fiz. 

Java e IV :Metodat e hulumtimit ne sociologjine e sportit/A.Anastasovski,Bazat e 

sociologjise se kultures fizike,Shkup,l988. 

Java e V :Kategorite fundamentale te sociologjise se sportit/K.Petrovic,Sociologjia e 

kultures fizike,Lublane,l973. 

Java e VI :Definimi sociologjik I sportit dhe lojes/K.Petroviq,Soc.kul.fizike,Lublane,’73. 

Vleresimi i I intermediar:test provues/me goje apo me shkrim. 



Java e VII :Ndikimi shoqeror-politik ne kulturen fizike/A.Anastasovski,Bazat e 

sociologjise se kultures fizike,Shkup,l988. 

Java e VIII :Fenomeni I kerkesave(nevojave) dhe sporti/K.Petrovic,Sociologjia e kultures 

fizike,Lublane,l973. 

Java e IX :Fenomeni I dhunes ne kulturen fizike /K.Petrovic,Sociologjia e kultures 

fizike,Lublane,l973. 

Java e X : Sporti si fenomen profesional, ekonomik, politik, kulturor dhe 

informative/K.petrovic, Sociologjia e kultures fizike, Lublane,l973. 

Java e XI :Kultura fizike dhe dhuna/K.Petrovic,Sociologjia e kultures fizike,Lublane,’73. 

Java e XII :Grupet sportive dhe dinamika e grupeve/K.Petrovic,Soc.e kul,fiz,Lub,1973. 

Java e XIII: Tipet e udheheqjes ne sport/K.Petrovic, Sociologjia e kultures fizike, 

Lub.l973. 

Java e XIV: Etika dhe filozofia e sportit/K.Petroviq,Prilog sociologiji sporta,Zagreb,l987. 

Java e XV: Stratifikimi shoqeror dhe sporti/Petrovic,Soc.e kul.fiz.Lub.l973. 

 

Metodat e vleresimit:vleresimi I pare:30%,I dyti:25%,detyrat dhe angazhimi 10%,vijimi 

5% dhe provimi final 30%,total 100%. 

Politikat akademike dhe rregullat e miresjelljes:natyrisht I percakton mesimdhenesi sipas 

vleresimit te tij ne situata te caktuara per mbarevajtje te mesimit. 

Literatura shtese dhe bibliografia: 

A.Fiamengo,Bazat e sociologjise se pergjithshme,Prishtine,l976. 

A.Dida,Fillet e sociologjise,Prishtine,l997. 

S.Rashiti,Bashkekohesimi I mendimeve socio-etike,Prishtine,l996. 

S.Rashiti,Kategoria e ndergjegjes,Prishtine,2002. 

A.Gidens,Sociologjia,Tirane,l997. 

Aristoteli,Politika,Prishtine l978. 

Platoni,Shteti,Prishtine,l987. 

R.Lukic,Sociologjia e moralit,Bgd.l982. 

M.Ilic,Sociologjia e kultures,Bgd.l974.  

                                                                                   


